实验室资质认定评审员管理办法 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_AE_9E_

E9_AA_8C_E5_AE_A4_E8_c80_301574.htm 国家认监委2007年

第24号公告《关于的公告》 《实验室资质认定评审员治理办

法》已经2007年8月20日国家认证认可监督治理委员会主任办

公会议审议通过，现予公告，自2007年12月1日起施行。 附件

： 《实验室资质认定评审员治理办法》 二○○七年九月十二

日实验室资质认定评审员治理办法第一条 为了加强实验室资

质认定评审员治理工作，规范资质认定评审员行为，根据《

实验室和检查机构资质认定治理办法》等国家有关规定，制

定本办法。第二条 本办法所称实验室资质认定评审员，是指

经国家认证认可监督治理委员会（以下简称国家认监委）或

者省、自治区、直辖市质量技术监督局（以下简称省级质量

技术监督局）考核合格取得评审员证书，并受其指派对实验

室进行资质认定评审的专业人员。第三条 实验室资质认定评

审员的申请、培训、考核和监督治理适用本办法。第四条 国

家认监委主管全国实验室资质认定评审员的考核和监督治理

工作。省级质量技术监督局负责所辖区域内实验室资质认定

评审员的考核和监督检查工作。第五条 未取得实验室资质认

定评审员（以下简称评审员）证书的人员，不得从事实验室

资质认定评审工作。第六条 申请评审员的人员（以下简称申

请人）应当具备下列条件：（一）具有国家承认的大学专科

（含同等学历）以上相关专业学历或者中级以上相关专业技

术职称；（二）在实验室从事产品检测、校准、检查或者治

理工作两年以上；（三）把握实验室资质认定相关的法律法

规；把握《实验室资质认定评审准则》的内容以及相应的评

审方法和技巧；（四）具有与资质认定评审工作要求相适应

的观察、分析、判定能力，能够协助或者独立开展现场评审

活动；（五）国家认监委规定的其他条件。第七条 承担国家

级实验室资质认定评审工作的申请人应当向国家认监委提出

书面申请。承担省级实验室资质认定评审工作的申请人应当

向省级质量技术监督局提出书面申请。申请人申请时，应当

提交下列材料：（一）申请表；（二）工作情况报告（包括

工作经历和评审经历）；（三）相关证实文件（包括学历证

实以及其他资格证书等）。第八条 国家认监委或者省级质量

技术监督局应当对申请人提交的材料和相关证实文件进行审

查，并对申请人的专业知识和能力进行考核，经考核合格，

符合本办法第六条规定条件的，由国家认监委或者省级质量

技术监督局向其颁发评审员证书。国家认监委制订统一的考

核题库，印制统一的评审员证书。第九条 评审员证书有效期

为3年。第十条 评审员进行评审活动时，应当恪守职业道德

，坚持客观公正、科学严谨、实事求是的工作原则。第十一

条 评审员严格禁止有下列行为： （一）未依照《实验室资质

认定评审准则》规定的程序或者时限实施评审活动；（二）

对同一实验室既实施咨询又实施评审；（三）与所评审实验

室有利害关系或者其评审可能对公正性产生影响，未进行回

避；（四）透露工作中所知悉的国家秘密、商业秘密和技术

秘密；（五）收受和谋取当事人的钱财等其他形式的不当利

益；（六）出具虚假或者不实的评审结论。第十二条 评审员

通过参加国家认监委和省级质量技术监督局组织的定期业务

培训，以提高其评审技术能力和专业知识水平。第十三条 国

家认监委和省级质量技术监督局应当对评审员的评审活动实

施定期或者不定期的监督检查。监督检查可以采取查阅评审

档案记录和询问等方式进行。第十四条 评审员违反本办法第

十一条中（一）、（二）、（三）规定的，国家认监委或者

省级质量技术监督局应当暂停其承担实验室资质认定评审工

作，并予公布。评审员违反本办法第十一条中（四）、（五

）、（六）规定的，国家认监委或者省级质量技术监督局应

当停止其承担实验室资质认定评审工作，并予公布。第十五

条 对非凡领域的实验室进行资质认定评审时，国家认监委或

者省级质量技术监督局可以安排具有非凡领域执业资格的人

员参加评审。非凡领域的实验室由国家认监委或者省级质量

技术监督局确定。第十六条 检查机构资质认定评审员参照本

办法进行治理。第十七条 取得实验室认可评审员资格证书的

，申请实验室资质认定评审员时，国家认监委或者省级质量

技术监督局可以对相同考核项目予以简化。第十八条 本办法

由国家认监委负责解释。第十九条 本办法自2007年12月1日起

施行，原国家认监委2002年9月发布的《计量认证/审查认可评

审员治理办法》同时废止。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com